
 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           1 

 

segunda-feira, 29 de fevereiro de 2016. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº616  Ticket: 61600 

I) Gabinete do Prefeito 
Não há publicação. 
 

II) Secretaria de Administração 
Não há publicação. 
 

III) Secretaria de Educação 
Não há publicação. 
 

IV) Secretaria de Saúde 
Não há publicação. 
 

V) Controladoria Geral do Município 
Não há publicação. 
 

VI) Diretoria de Assistência Social 
Não há publicação. 
 

VII) Licitações e Contratos 
Não há publicação. 
 

VIII) Atos Oficiais 
 

DECRETO Nº 893, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016. 
 
Abre crédito adicional suplementar no orçamento 
municipal do corrente exercício, e dá outras providências. 
 

O Prefeito do Município de Albertina, Estado de Minas 
Gerais, no uso das atribuições legais e de conformidade com 
a Lei Municipal nº 1.162 de 20 de Novembro de 2015. 

 

Decreta: 
 

Art. 1º Fica aberto pelo Poder Executivo Municipal, no 
presente exercício e no orçamento corrente, o crédito 
suplementar abaixo especificados, ampliando-se nas 
dotações abaixo os respectivos valores indicados: 
 

02.02.01.04.122.5014.4.010.3390.93.00-
65 R$ 27.500,00                    

TOTAL 
                    

R$ 27.500,00 
 

Art. 2º A abertura dos créditos adicionais suplementares 
constantes no art. 1º, deverá ser reduzida das dotações aqui 
indicadas, nos seguintes valores apontados:   
 

02.01.01.04.122.5010.4.001.3390.35.00-
17 Fonte 100 

R$                     
27.500,00 

TOTAL 
R$                     

27.500,00 
 

Art. 3º O presente decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  

 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina-MG, 26 de fevereiro de 
2016.  
 

Rovilson Edivino Ferreira 
Prefeito Municipal 

 

IX) Concursos Públicos 
Não há publicação. 
 

X) Publicações Diversas 
 

Ata de Reunião da Comissão Processante - 23/2/2016 - 
Sindicância nº 01/2016. Aos vinte e três dias do mês de 
fevereiro do ano de dois mil e dezesseis, às quatorze horas, 
na sala do Controle Interno na Prefeitura Municipal de 
Albertina, Estado de Minas Gerais, presentes Kátia Bertucci 
Maimone - MASP 14.124, Patrícia Teixeira de Lima Romão 
- MASP 14.176, Regiane Mianti de Lima MASP - 14.183 e 
Vera Lúcia Domingues de Oliveira MASP - 14.270, sob a 
presidência da primeira, atuando conforme Portaria nº4.429, 
de 3/2/2016, publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Albertina (DOM), de 4/2/2016, edição nº603, 
reuniu-se a Comissão Processante para deliberar sobre a 
Sindicância nº01/2016. Registrou-se a ausência com 
justificativa em razão de viagem para participar de curso, 
conforme Ofício CP/03/2016, conforme protocolo nº 26.995 
em 22 de fevereiro de 2016, do servidor Adival Aparecido 
de Oliveira - MASP 14.003. Iniciados os trabalhos, a 
Comissão decidiu que a servidora Kátia Bertucci Maimone 
assumiria a Presidência Interina e conduziria a reunião. Em 
seguida foram chamadas para a sala da sessão a acusada a 
senhora Rosemar Aparecida do Carmo, sua defensora 
nomeada a senhora Joelma Aparecida dos Santos e a 
denunciante Sirlene Corol. Ato contínuo tomou-se o 
depoimento da denunciante, a senhora Sirlene Corol, 
conforme termo de fls. 26/27. Logo após, a Comissão 
Processante interrogou a acusada a senhora Rosemar 
Aparecida do Carmo, conforme documento de fls. 28/29. 
Registra-se que todos os atos da sessão foram 
acompanhados pela acusada e por sua defensora dativa, as 
quais, concordaram com o que fora realizado, nada 
questionando sobre cerceamento de defesa ou contraditório. 
A Comissão registrou finalmente que, na forma legal, 
analisará os autos e intimará a acusada a apresentar sua 
Defesa Final, dando ciência do fato à sua defensora dativa. 
Para constar, eu, Vera Lúcia Domingues de Oliveira, 
Secretária, lavrei a presente ata, que depois de lida e achada 
conforme, vai assinada por mim, pela Presidente Interina e 
pelos demais membros da Comissão Processante. 
Vera Lúcia Domingues de Oliveira, secretária. 
Kátia Bertucci Maimone, presidente interina. 
Patrícia Teixeira de Lima Romão, membro. 
Regiane Mianti de Lima, membro. 
 
 
Ata de Reunião da Comissão Processante - 26/2/2016 - 
Sindicância nº02/2016. Aos vinte e seis dias do mês de 
fevereiro do ano de dois mil e dezesseis, às nove horas, na 
sala do Controle Interno na Prefeitura Municipal de 
Albertina, Estado de Minas Gerais, presentes Adival 
Aparecido de Oliveira - MASP 14.003, Kátia Bertucci 
Maimone - MASP 14.124 e Vera Lúcia Domingues de 
Oliveira MASP - 14.270, sob a presidência do primeiro, 
conforme designação da Portaria nº4.429, de 3/2/2016, 
publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Albertina (DOM), de 4/2/2016, edição nº603, reuniu-se a 
Comissão Processante para deliberar sobre a Sindicância 
nº02/2016. Registraram-se as ausências, com justificativa 
verbal, das servidoras Patrícia Teixeira de Lima Romão - 
MASP 14.176 e Regiane Mianti de Lima MASP - 14.183, 
ambas em virtude de outras atividades a serviço desta 
Prefeitura. Iniciados os trabalhos, deliberou-se: a) o 
Presidente manifestou que, apesar de sua regular citação 
para apresentar defesa preliminar, (fls. 08), a acusada 
Cláudia Helena Dias não a fez no prazo de 5 (cinco) dias, no 
entanto, ela apresentou rol com nome de duas testemunhas 
para serem ouvidas, doc. (fls. 10); b) o Presidente informou 
que ainda não foram recebidas do Chefe do Departamento 
de Pessoal desta Prefeitura informações e dados do 
assentamento funcional da servidora Cláudia Helena Dias; 
c) o Presidente comunicou à Comissão que designou, por 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           2 

 

segunda-feira, 29 de fevereiro de 2016. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº616  Ticket: 61600 

meio da Portaria Comissão Processante nº02, de 25 de 
fevereiro de 2016, a senhora Ana Maria Rodrigues de 
Almeida - MASP 14.018, para atuar como defensora dativa 
da acusada na Sindicância nº02/2016; d) a Comissão decidiu 
por tomar o depoimento do senhor Paulo César Migliaceo de 
Carvalho, às 14 h (quatorze horas) do dia 8 de março de 
2016, sobre os episódios supostamente ocorridos relativos à 
Sindicância nº02/2016; e) também decidiu por interrogar a 
acusada, a senhora Cláudia Helena Dias, às 14 h e 30 min 
(quatorze horas e trinta minutos) do dia 8 de março de 2016, 
sobre os episódios supostamente ocorridos relativos à 
Sindicância nº02/2016; f) decidiu ainda ouvir as 
testemunhas David Vieira, às 15 h (quinze horas) e 
Vanderlei Paulino às 16 h (dezesseis horas), ambas no dia 8 
de março de 2016; g) a Comissão resolveu notificar a 
acusada sobre o depoimento do denunciante e a oitiva das 
duas testemunhas; h) também decidiu a Comissão, notificar 
a defensora designada para a acusada sobre a tomada de 
depoimento do denunciante, o interrogatório da acusada e a 
oitiva das duas testemunhas; i) decidiu finalmente, 
comunicar a chefe de serviços da acusada, a Secretária de 
Administração da Prefeitura de Albertina, sobre o 
depoimento do denunciante, o interrogatório da acusada e a 
oitiva das duas testemunhas, em razão de todos serem 
servidores da Prefeitura; j) em virtude de adequação de 
horário dos servidores integrantes da Comissão Processante, 
ficam designadas as quintas-feiras, às nove horas, como dia 
e horário para as reuniões da Comissão Processante relativas 
à Sindicância nº02/2016; k) o Presidente determinou a 
elaboração dos documentos pertinentes e seus 
encaminhamentos devidos; l) finalmente, o Presidente 
determinou a atualização da pasta de autos suplementares. 
Todas as deliberações da Comissão foram tomadas pela 
unanimidade dos membros na reunião. Para constar, eu, 
Vera Lúcia Domingues de Oliveira, Secretária, lavrei a 
presente ata, que depois de lida e achada conforme, vai 
assinada por mim, pelo Presidente e pela servidora Kátia 
Bertucci Maimone. 
Vera Lúcia Domingues de Oliveira, secretária. 
Adival Aparecido de Oliveira, presidente. 
Kátia Bertucci Maimone, membro. 
 
 
Ata de Reunião da Comissão Processante - 26/2/2016 - 
Sindicância nº03/2016. Aos vinte e seis dias do mês de 
fevereiro do ano de dois mil e dezesseis, às dez horas, na 
sala do Controle Interno na Prefeitura Municipal de 
Albertina, Estado de Minas Gerais, presentes Adival 
Aparecido de Oliveira - MASP 14.003, Kátia Bertucci 
Maimone - MASP 14.124 e Vera Lúcia Domingues de 
Oliveira MASP - 14.270, sob a presidência do primeiro, 
conforme designação da Portaria nº4.429, de 3/2/2016, 
publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Albertina (DOM), de 4/2/2016, edição nº603, reuniu-se a 
Comissão Processante para deliberar sobre a Sindicância 
nº03/2016. Registraram-se as ausências, com justificativa 
verbal, das servidoras Patrícia Teixeira de Lima Romão - 
MASP 14.176 e Regiane Mianti de Lima MASP - 14.183, 
ambas em virtude de outras atividades a serviço desta 
Prefeitura. Iniciados os trabalhos, deliberou-se: a) o 
Presidente manifestou que, apesar de sua regular citação 
para apresentar defesa preliminar, (fls. 09), o acusado Paulo 
César Migliaceo de Carvalho não a fez no prazo de 5 (cinco) 
dias; b) o Presidente informou que ainda não foram 
recebidas do Chefe do Departamento de Pessoal desta 
Prefeitura informações e dados do assentamento funcional 
do servidor Paulo César Migliaceo de Carvalho; c) o 
Presidente comunicou à Comissão que designou, por meio 
da Portaria Comissão Processante nº03, de 25 de fevereiro 
de 2016, a senhora Ana Paula Moreira Conesa - MASP 

14.019, para atuar como defensora dativa do acusado na 
Sindicância nº03/2016; d) a Comissão decidiu por tomar o 
depoimento da senhora Cláudia Helena Dias, às 14 h 
(quatorze horas) do dia 10 de março de 2016, sobre os 
episódios supostamente ocorridos relativos à Sindicância 
nº03/2016; e) decidiu interrogar o acusado, o senhor Paulo 
César Migliaceo de Carvalho, às 15 h (quinze horas) do dia 
10 de março de 2016, sobre os episódios supostamente 
ocorridos relativos à Sindicância nº03/2016; f) a Comissão 
resolveu notificar o acusado sobre o depoimento da 
denunciante; g) também decidiu a Comissão, notificar a 
defensora designada para o acusado sobre a tomada de 
depoimento da denunciante e o interrogatório do acusado; h) 
decidiu finalmente, comunicar a chefe de serviços do 
acusado e da denunciante, a Secretária de Administração da 
Prefeitura de Albertina, sobre o interrogatório e o 
depoimento, em razão de todos serem servidores da 
Prefeitura lotados na Secretaria de Administração; i) em 
virtude de adequação de horário dos servidores integrantes 
da Comissão Processante, ficam designadas as quintas-
feiras, às dez horas, como dia e horário para as reuniões da 
Comissão Processante relativas à Sindicância nº03/2016; j) 
o Presidente determinou a elaboração dos documentos 
pertinentes e seus encaminhamentos devidos; k) finalmente, 
o Presidente determinou a atualização da pasta de autos 
suplementares. Todas as deliberações da Comissão foram 
tomadas pela unanimidade dos membros na reunião. Para 
constar, eu, Vera Lúcia Domingues de Oliveira, Secretária, 
lavrei a presente ata, que depois de lida e achada conforme, 
vai assinada por mim, pelo Presidente e pela servidora Kátia 
Bertucci Maimone. 
Vera Lúcia Domingues de Oliveira, secretária. 
Adival Aparecido de Oliveira, presidente. 
Kátia Bertucci Maimone, membro. 
 

XI) Poder Legislativo 
Não há publicação. 
 

 

 


